
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

1 
 

Estado do Maranhão 
Amarante do Maranhão - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Lei Municipal nº 424-2017, de 28 de Março de 2017. 

 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO I, Nº XXXIX. AMARANTE DO MARANHÃO – MA.        QUARTA FEIRA, 16  DE DEZEMBRO DE 2020       EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Amarante do Maranhão, veiculado 

exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação da entidade da Administração 

Direta deste Município, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo 

conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Amarante do Maranhão poderão ser 

consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: 

www.amarante.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.amarante.ma.gov.br/diario As 

Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

ENTIDADE 

 

Prefeitura Municipal de Amarante do 

Maranhão 
CNPJ: 06.157.846/0001-16 
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. 

Site: amarante.ma.gov.br  

Diário: amarante.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

 
 

 

PREFEITURA DE AMARANTE DO 

MARANHÃO  

 

DECRETO 

..............................................................................Nº 002 
 

 

 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

2 
 

QUARTA FEIRA 16 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

 

DECRETO 

 
DECRETO: 135 / 2020-GAP. 15 de dezembro de 2020 “EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO N° 003/2020 PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e 

VIGIA, APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL N° 001/2014”. 

A Prefeita Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do 

Maranhão, JOICE OLIVEIRA MARINHO GOMES, no uso das atribuições, 

que lhe são conferidas por Lei, amparada pela Lei Orgânica Municipal e 

em conformidade com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, art. 

19, inciso II, da Constituição Estadual. CONSIDERANDO a Decisão 

Judicial, prolatada nos Autos n° 0800547-52.20208.10.0066, que 

Determina a Imediata Lotação e Exercício nos cargos de VIGIA e 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. CONSIDERANDO os termos do 

Processo Judicial n° 000918-25.2015.8.00066, transitado em 

julgado que manteve inalterada decisão em Primeiro Grau com relação 

aos cargos do Concurso 001/2014; CONSIDERANDO os Decretos 

Municipal n° 036/2016 e 037/2016, datados de 13/12/2016, que 

homologou e convocou os aprovados e/ou classificados para as áreas 

de Auxiliar de serviços Gerais, vigia e Professor nível I; 

CONSIDERANDO a necessidade e interesse da Administração Pública, 

bem como, atendendo ao princípio da legalidade. DECRETA: Art. 1° - 

Ficam Convocados os candidatos relacionados no Anexo I deste 

Decreto, aprovados no Concurso Público Municipal n° 001/2014 para 

os cargos de VIGIA e AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ASG, para 

tomarem Posse, Lotação e Exercício nos seus devidos cargos no prazo 

de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação deste 

presente Decreto § 1° - Deverão comparecer munidos dos documentos 

exigidos no artigo 3° deste Decreto os candidatos relacionados no 

Anexo I, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida 

Deputado La Roque, n° 1229 - Centro. CEP: 65.923-000. Amarante do 

maranhão - MA. § 2° - Será Considerado desistente para todos os fins o 

candidato que não atenda a presente convocação no prazo estabelecido 

neste Edital. § 3° - Os Exames de Saúde Admissional, ocorrerão com 

ônus para o município.  Art. 2° - Os candidatos terão obrigatoriamente 

que: I - Ser considerado APTO em inspeção de saúde, de caráter 

eliminatório; II - Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos no ato da 

admissão; III - Ser brasileiro nato ou naturalizado ou português; em 

caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de 

igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento de gozo 

de direitos políticos, nos termos dos incisos I e II e § 1º do artigo 12 da 

Constituição Federal e do Decreto nº 70.436/72, respectivamente; IV - 

Apresentar a documentação exigida no item 12.4, do Edital 001/2014, 

cópias dos documentos, acompanhadas dos originais ou devidamente 

autenticadas em cartório. Documentos estes: a) comprovante da 

qualificação exigida; b) Comprovante que é brasileiro nato ou 

naturalizado ou português; em caso de nacionalidade portuguesa, estar 

amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, 

com reconhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos dos 

incisos I e II e §1º, do artigo 12 da Constituição da República e do 

Decreto n° 70.436/72, respectivamente; c) duas fotos 3x4 (iguais), 

coloridas e recentes; d) original da Carteira de Trabalho; e) Cópia 

autêntica da Carteira de Identidade; f) Cópia autêntica do CPF; g) Cópia 

autêntica do Título de Eleitor e do último comprovante de votação, ou 

certidão exarada pelo TSE, atestando a regularidade do Título de 

Eleitor do candidato. h) Certificado de regularidade com o Serviço 

Militar (obrigatório, se do sexo masculino); i) Certidão de Casamento (se 

casado) ou da Certidão de Nascimento (se solteiro); j) declaração de não 

exercer cargo/emprego na Administração Pública Direta ou Indireta, 

inclusive Fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público, 

Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista Federal, Estadual 

ou Municipal, excetuados os casos previstos em lei; k) comprovante de 

vacinação de filhos até cinco anos de idade; l) Certidão de Nascimento 

de filhos menores de 18 anos; m) comprovante de conta bancária, se 

detentor de conta corrente; n) comprovante de residência em seu nome 

ou nome dos pais, onde conste seu endereço completo, inclusive o CEP; 

o) Declaração de Bens; p) Declaração de não ter sofrido condenação 

criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou 

qualquer condenação incompatível com o cargo pretendido. Parágrafo 

Único: Os documentos, acima relacionados, deverão ser entregues 

diretamente no setor do Departamento de Recursos Humanos, sendo 

defesa a apresentação / substituição de qualquer um por protocolo. 

Art. 3° - Fica a critério e necessidade da Administração, o dia da Posse e 

Investidura no cargo / função, respeitando o prazo estabelecido no 

item 13.1 do Edital 001/2014 (Edital do Concurso Público): Art. 4° -  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE 

DA PREFEITA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2020. Joice 

Oliveira Marinho Gomes - Prefeita Municipal 

EDITAL CONVOCAÇÃO 003/2020. ANEXO I. VIGIA - Critério da 

Administração 
ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

30 
PAULO CORREIA 

SILVA 
021671892002 09/05/1988 64,00 

31 
JANIO DE OLIVEIRA 

SOUSA 
48774295-8 26/04/1979 62,00 

32 ANTONIO LOBO BRITO 037727292009 20/05/1992 62,00 

33 
FRANCISCO DOS 

SANTOS SILVA 
1756394 01/03/1974 62,00 

34 
ALESSANDRO DOS 

SANTOS 
32006572 10/09/1976 62,00 

35 
ANDRE SOUSA 

PARANA 
02695820037 26/10/1987 62,00 

36 
GILDARIO OLIVEIRA 

VIANA MARINHO 
0406256950 29/12/1978 62,00 

37 GABRIEL VIANA LIMA 042127932011 19/05/1996 62,00 

38 
ANTONIO CARLOS 

FREITAS DOS SANTOS 
034104042007 09/01/1984 60,00 

39 

JOSE ALBERTO LIMA 

DE CARVALHO 

FRANCO 

13572571 08/01/1978 60,00 

40 
ANDERSON FERREIRA 

CAVALCANTE 
021687642002 22/09/1985 60,00 

41 SILVANI COSTA SILVA 015182172000 30/12/1979 60,00 

42 
VAGNER SANTOS 

MACEDO 
90563398-9 12/01/1982 60,00 

43 
JOSEMI VIANA 

GALVAO 
015208642000 02/04/1984 60,00 

44 
ANTONIO CARLOS 

PEREIRA DOS SANTOS 
205098720024 04/11/1987 60,00 

45 
EDILSON DE SOUSA 

FERREIRA 
032571372007 16/10/1989 60,00 

46 MARCUS LIMA SOARES 037718692009 12/11/1994 60,00 

47 
THONNYS MARLLEY 

RIBEIRO DA SILVA 
025782112003 15/08/1995 60,00 

48 
JOAO DE DEUS DA 

SILVA COSTA 
117012999-1 30/04/1980 60,00 

49 
JEILSON DA 

CONCEICAO SILVA 
15105772000 12/01/1984 60,00 

50 
CICERO SOARES 

ARAGAO 
028402322004 10/07/1988 60,00 

51 
CLEUTON MUNIZ DE 

ANDRADE 
257401620037 28/07/1988 58,00 

52 
EDNA MACHADO 

COSTA 
204173320023 08/01/1986 58,00 

53 DIEGO LEITAO GOMES 046784782012 30/05/1989 58,00 

54 

THAYLLON BERTOLO 

COSTA DO 

NASCIMENTO 

046313562012 05/11/1995 58,00 

55 
EDMAR BRITO DA 

SILVA 
229355920020 13/11/1983 58,00 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

3 
 

QUARTA FEIRA 16 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

56 
JOSE ALAN LIMA 

CAMPOS 
19727902002 22/09/1985 58,00 

57 
ANTONIO DA COSTA 

DE JESUS 
24362002003 02/10/1986 58,00 

58 
ALESSANDRO DE 

SOUSA VIEIRA 
020089972002 22/04/1988 58,00 

59 
CHARLES OLIVEIRA 

DA SILVA 
020089972002 02/09/1984 58,00 

60 
FELIPE PEREIRA DA 

SILVA 
027054342004 22/041991 58,00 

61 
FERNANDO MORAIS 

DE ARAUJO 
1053250 09/04/1990 58,00 

62 EDUARDO BEZERRA 021706092002 08/08/1990 58,00 

63 
VALDINEI PEREIRA DE 

ANDRADE 
152725620008 28/07/1979 58,00 

64 
JURANDI SALES DA 

SILVA 
046562532012 30/05/1966 56,00 

65 
RAYAN SILVA DOS 

SANTOS 
042256342011 01/121995 56,00 

66 
RICARDO CHAVES 

BARBOSA 
031115772006 22/01/1987 56,00 

67 
EXODO DOS SANTOS 

ALVES 
138773720009 22/02/1971 56,00 

68 
GEOVANE ALVES DO 

CARMO 
031025662006 17/10/1989 56,00 

69 
LUIS FERNANDO DA 

SILVA SOUSA 
043320942011 12/06/1997 56,00 

70 
JONAS DOS REIS DA 

SILVA 
152555620004 20/09/1987 56,00 

71 
WESLEY HENRIQUE 

DA CRUZ ARAUJO 
026217052003 12/01/1989 56,00 

72 FANUEL SOUSA REIS 038856212010 10/03/1995 56,00 

73 
EVANDO MORAIS 

CHAVES 
032427472006 02/03/1986 56,00 

74 IVALDO SOUSA BRITO 015250312000 23/09/1989 56,00 

75 
MALGARETE DE 

SOUZA LIMA 
2264978 23/07/1982 56,00 

76 
WILLAMY MILHOMEM 

LOPES 
216965720022 08/01/1988 56,00 

 

VIGIA - Localidade: Mata 
ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

4 
ROMARIO REIS DE 

OLIVEIRA 
031936882006 28/08/1989 58,00 

5 
FRANCIVALDO SOUSA 

BRITO 
015249782000 11/12/1989 56,00 

6 JAMES LIMA SOUSA 040730572010 27/04/1992 54,00 

 

VIGIA - Localidade: Sertão 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

4 
MAILSON RIBEIRO 

HOLANDA 
216699220027 17/02/1988 56,00 

5 
IZAEL BATISTA 

OLIIVEIRA 
498669955 19/12/1971 56,00 

6 
ODINALDO RIBEIRO 

DA COSTA 
9474430989 16/06/1972 50,00 

7 
ANTONIO MARCOS 

DOS SANTOS 
947636986 21/06/1982 50,00 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - Critério da Administração 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

31 
VALDEANE DE 

AQUINO SANTOS 
0535876322014 28/06/1988 62,00 

32 
FRANCISCA RITA DOS 

SANTOS 
15205092000 25/02/1982 62,00 

33 
BETINA NUNES 

SANTOS VIANA 
152124920000 09/09/1982 62,00 

34 
RAIMUNDA DA SILVA 

SANTOS 
24329532003 15/08/1986 62,00 

35 
MARIA ODETE DA 

SILVA SANTOS 
914353985 23/02/1977 60,00 

36 

MARIA DE LOURDES 

RIBEIRO DA SILVA 

LEAL 

21190782002 20/02/1986 60,00 

37 
RAIMARA MIRANDA 

BARROS 
6744901 17/05/1990 60,00 

38 
ROSINALVA DE 

ALMEIDA SILVA 
043505822011 06/11/1983 60,00 

39 
GERRIVANIA DA PAZ 

SILVA 
021711942002 27/08/1988 60,00 

40 
CLAUDIANE SANTOS 

DE MIRANDA 
046750322012 28/07/1992 60,00 

41 NAYARA DA SILVA 23280222002 10/06/1988 60,00 

MELO 

42 
ANDREELMA DE 

ALMEIDA MATOS 
041617552011 08/01/1992 60,00 

43 
AMAILA CAVALCANTE 

SOUSA 
042543382011 16/10/1994 60,00 

44 
WENDEL BRASIL 

NEGREIROS 
1973750 18/08/1980 60,00 

45 
LEUDEMIR SUTERO 

DOS ANJOS 
031617402006 17/11/1984 60,00 

46 
EDMILSON PEREIRA 

LIMA 
018119522001 21/11/1986 60,00 

47 
VANHA FERREIRA DA 

SILVA 
035162972008 28/01/1988 60,00 

48 
LUZIA ALVES DA 

SILVA LIMA 
043364042011 21/06/1996 60,00 

49 
CLEANI MIRANDA 

CANTUÁRIA 
21175262002 21/02/1984 60,00 

50 
WELITANIA RIBEIRO 

REGO 
046254382012 20/07/1995 60,00 

51 
LEILA FRAZÃO DA 

CRUZ 
032439022006 20/05/1992 58,00 

52 
IVANILDE PEREIRA DA 

SILVA 
18123192001 24/04/1985 58,00 

53 
THAYS PEREIRA DOS 

SANTOS 
053690442014 01/02/1997 58,00 

54 
THAIS DE SOUSA 

CERQUEIRA 
25620812003-5 05/02/1985 58,00 

55 

MARIA NILDE 

OLIVEIRA 

NASCIMENTO 

032425792006 27/11/1990 58,00 

56 
RAQUEL FERREIRA 

CARVALHO 
004327911201 16/11/1994 58,00 

57 
KELIANE ALVES DA 

SILVA 
034036482007 19/12/1994 58,00 

58 
MAYSA FONTES 

NASCIMENTO 
047378482013 24/12/1996 58,00 

59 
SORAIA REGINA 

SIMÃO DE OLIVEIRA 
15223812000 10/11/1983 58,00 

60 
IRANEIDE DA SILVA 

BRITO 
030680532006 19/07/1987 58,00 

61 
NILVA EVANGELISTA 

DANTAS SILVA 
021664592002 29/05/1986 58,00 

62 
RAIMUNDA SILVA DO 

VALE 
18131862001 16/11/1986 58,00 

63 
MARIA LUCILENE 

FERREIRA GOMES 
18188192001-9 11/12/1978 58,00 

64 
GLEICIONE DA COSTA 

SILVA 
14996692000 01/01/1984 58,00 

65 
MARIA JOSÉ SILVA 

DOS SANTOS 
035079012008 06/11/1990 58,00 

66 MARIA RIBEIRO PINTO 15187322005 05/09/1980 58,00 

67 
GESSIANE LIMA 

ARAÚJO 
216718620021 11/04/1993 58,00 

68 
ELIENE FERREIRA 

MARINHO 
01526449200 20/10/1986 58,00 

69 
ALEXANDRE SANTOS 

RIBEIRO 
21115192002-5 10/02/1986 58,00 

70 
MILVANES DE 

ANDRADE SILVA 
15175652000 27/09/1974 58,00 

71 
ARLETE FERREIRA DA 

SILVA 
21686992002 02/04/1986 58,00 

72 
FRANCISCO MOURA 

GOMES 
034106382007 12/10/1989 58,00 

73 
DERLANGELA ALVES 

PEREIRA 
30955432006 16/03/1988 56,00 

74 
MAYARA PEREIRA 

DOS SANTOS 
042635262011 04/09/1996 56,00 

75 
LUSILENE RODRIGUES 

DE SÁ 
050041192013 14/12/1987 56,00 

76 
EDINETE DA SILVA 

SANTOS 
15156712000 10/03/1981 56,00 

77 
LUZIANE CARVALHO 

COSTA 
352531 20/10/1979 56,00 

78 VANIA REIS DUTRA 17425372001 16/04/1980 56,00 

79 
MARIA IOLETE SILVA 

RAMALHO 
012757671999 16/08/1981 56,00 

80 
GILDEON DANTAS 

RIBEIRO 
21669752002-3 23/12/1985 56,00 

81 
NOEME DA COSTA 

SILVA 
040829052010 11/04/1994 56,00 

82 
ISABEL DA SILVA 

RAMALHO 
045116072012 29/10/1995 56,00 

83 RAYMARA DO 046736532012 01/01/1996 56,00 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

4 
 

QUARTA FEIRA 16 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

NASCIMENTO ARAÚJO 

84 
CLAUDENE VIEIRA 

PASSOS SOARES 
015489792000 24/12/1983 56,00 

85 
MARINETE DA SILVA 

SANTOS PEREIRA 
21670422002 26/08/1985 56,00 

86 
ELIZABETH MARINHO 

BARROS 
037659122009 10/01/1994 56,00 

87 
DORISMAR SOUSA DE 

ALMEIDA 
043234062011 10/12/1969 56,00 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - Localidade: Mata 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

4 
LINDALVA TEIXEIRA 

DA ROCHA 
027988952004 30/09/1981 60,00 

5 
THAINARA GOMES 

PEREIRA 
376462220095 15/08/1990 60,00 

6 
RAIMARA DA SILVA 

BRITO 
038230922009 08/01/1992 60,00 

7 
GLEICIANE PÓVOAS 

DA SILVA 
043202122011 28/10/1996 60,00 

8 
MARCENILDA DOS 

SANTOS MATOS 
678357960 18/03/1977 58,00 

9 
CLERIAN DA SILVA 

SOUSA 
032786192007 12/03/1992 58,00 

10 
CELINA SILVA 

CONCEIÇÃO 
034975102008 17/08/1988 56,00 

11 ELAINE CHAGAS SILVA 040643692010 25/08/1992 56,00 

12 
MARCIA DOS REIS 

GALVÃO 
036108482008 16/08/1984 56,00 

13 
JASSIARA SIQUEIRA 

DA SILVA DANTAS 
025988552003 08/06/1986 56,00 

14 
FABRÍCIA DA SILVA 

SANTOS 
041415572011 04/04/1996 56,00 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - Localidade: Sertão 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

8 
ANTONIO CARLOS 

LUCENA SILVA 
033122402007 21/11/1978 60,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

5 
 

QUARTA FEIRA 16 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

Município de Amarante do Maranhão 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176 

Diário.oficialeletronico@amarante.ma.gov.br 

 

Joice Oliveira Marinho Gomes 

Prefeita Municipal 

 

Artur Klinger Duailibe Gomes 

Secretario Municipal de Administração 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  
g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 
 

 

 
 

Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3532-2176 

 


